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Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

ORTSBÜRGERGEMEINDE Betrag Betrag Betrag

Erfolgsrechnung
Betrieblicher Aufwand 20’720.40 38’500.00 67’406.85

30 Personalaufwand 15’071.45 12’600.00 14’845.80
31 Sach- und übriger Aufwand 16’635.40 22’400.00 31’320.05
33 Abschreibungen 1.00
35 Einlagen
36 Transferaufwand -10’986.45 3’500.00 21’240.00
37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 5’649.45 1’000.00 2’770.15
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Kozessionen
42 Entgelte 629.45 1’836.15
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen Fonds
46 Transferertrag 5’020.00 1’000.00 934.00
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -15’070.95 -37’500.00 -64’636.70

34 Finanzaufwand 131’929.45 129’800.00 195’970.09
44 Finanzertrag 311’128.37 297’500.00 288’637.91

Ergebnis aus Finanzierung 179’198.92 167’700.00 92’667.82

Operatives Ergebnis 164’127.97 130’200.00 28’031.12

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 164’127.97 130’200.00 28’031.12
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen



Gestufter Erfolgsausweis Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

ORTSBÜRGERGEMEINDE Betrag Betrag Betrag

Finanzierungsausweis

Investitionsrechnung
Investitionsausgaben 336’000.00

50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 336’000.00
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen -15’804.00 15’804.00
60 Übertragung von Sachanlagen ins Finanzvermögen
61 Rückerstattungen
62 Übertragungen immaterieller Anlagen in das

Finanzvermögen
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Übertragung von Beteiligungen in das Finanzvermögen -15’804.00 15’804.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge
68 Ausserordentliche Investitionen

Ergebnis Investitionsrechnung -15’804.00 -320’196.00
Selbstfinanzierung 164’127.97 130’200.00 28’032.12
Finanzierungsergebnis 148’323.97 130’200.00 -292’163.88
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen



ORTSBÜRGERGEMEINDE Eröffnungsbilanz 01.01.24 Zunahme Abnahme Bilanz 31.12.24

1 Aktiven 11’493’053.64 283’259.40 -828’948.04 10’947’365.00

10 Finanzvermögen 9’543’042.64 267’455.40 -828’948.04 8’981’550.00

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 450.00 -450.00

1000 Kasse 450.00 -450.00

10001 Nebenkassen 450.00 -450.00
10001.01 Nebenkasse Abteilung Zentrale Dienste 450.00 -450.00

101 Forderungen 542’798.64 267’005.40 -827’564.04 -17’760.00

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegenüber Dritten

-17’610.00 267’005.40 -267’155.40 -17’760.00

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -17’610.00 267’005.40 -267’155.40 -17’760.00
10100.01 Forderungen Sammelkonto -17’610.00 267’005.40 -267’155.40 -17’760.00

1019 Übrige Forderungen 560’408.64 -560’408.64

10190 Depotzahlungen und Hinterlegungen 200.00 -200.00
10190.01 Schlüsseldepot FB Kelleramt 200.00 -200.00

10199 Übrige Forderungen 560’208.64 -560’208.64
10199.01 Kurzfristige Forderungen 560’208.64 -560’208.64

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 934.00 -934.00

1043 Transfers der Erfolgsrechnung 934.00 -934.00

10430 RA Transfers der Erfolgsrechnung 934.00 -934.00
10430.01 RA Transfers der Erfolgsrechnung 934.00 -934.00

108 Sachanlagen FV 8’999’310.00 8’999’310.00

Bilanz mit PeriodenvergleichGemeinde Jonen



ORTSBÜRGERGEMEINDE Eröffnungsbilanz 01.01.24 Zunahme Abnahme Bilanz 31.12.24

1080 Grundstücke FV 3’560’309.00 3’560’309.00

10800 Grundstücke FV 3’560’309.00 3’560’309.00
10800.01 Grundstücke FV 3’560’309.00 3’560’309.00

1084 Gebäude FV 5’439’001.00 5’439’001.00

10840 Gebäude FV 5’439’001.00 5’439’001.00
10840.01 Gebäude FV 5’439’001.00 5’439’001.00

14 Verwaltungsvermögen 1’950’011.00 15’804.00 1’965’815.00

140 Sachanlagen VV 1’629’815.00 1’629’815.00

1404 Hochbauten 2.00 2.00

14040 Hochbauten allgemeiner Haushalt 2.00 2.00
14040.01 Hochbauten allgemeiner Haushalt 2.00 2.00

1405 Waldungen 1’629’813.00 1’629’813.00

14050 Waldungen allgemeiner Haushalt 1’629’813.00 1’629’813.00
14050.01 Waldungen allgemeiner Haushalt 1’629’813.00 1’629’813.00

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 320’196.00 15’804.00 336’000.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 320’196.00 15’804.00 336’000.00

14540 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen
allgemeiner Haushalt

320’196.00 15’804.00 336’000.00

14540.01 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen allgemeiner
Haushalt

320’196.00 15’804.00 336’000.00

2 Passiven -11’493’053.64 -460’404.50 1’006’093.14 -10’947’365.00

20 Fremdkapital -3’386’077.13 -268’245.41 978’062.02 -2’676’260.52

Bilanz mit PeriodenvergleichGemeinde Jonen



ORTSBÜRGERGEMEINDE Eröffnungsbilanz 01.01.24 Zunahme Abnahme Bilanz 31.12.24

200 Laufende Verbindlichkeiten -3’386’077.13 -267’098.01 978’062.02 -2’675’113.12

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen von Dritten

-23’431.80 -62’410.78 80’523.23 -5’319.35

20000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen von Dritten

-23’431.80 -60’482.83 78’595.28 -5’319.35

20000.01 Kreditoren Sammelkonto -23’431.80 -60’482.83 78’595.28 -5’319.35

20001 Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen -1’927.95 1’927.95
20001.01 AHV/IV/EO/ALV/FAK -1’891.25 1’891.25
20001.03 Unfallversicherung -36.70 36.70

2001 Kontokorrente mit Dritten -3’359’385.68 -189’459.18 883’250.74 -2’665’594.12

20010 Kontokorrente mit Dritten -3’359’385.68 -189’459.18 883’250.74 -2’665’594.12
20010.01 KK Einwohnergemeinde Jonen -3’359’385.68 -189’459.18 883’250.74 -2’665’594.12

2005 Interne Kontokorrente -14’288.05 14’288.05

20053 Abrechnungskonten Löhne -14’288.05 14’288.05
20053.01 Abrechnungskonto Lohnverarbeitung -14’138.05 14’138.05
20053.07 Quellensteuer eigens Personal -150.00 150.00

2006 Depotgelder und Kautionen -3’259.65 -940.00 -4’199.65

20060 Depotgelder und Kautionen -3’259.65 -940.00 -4’199.65
20060.01 Vorausbezahlte Boilerentkalkung "Lettenstrasse 8" -3’259.65 -940.00 -4’199.65

204 Passive Rechnungsabgrenzungen -1’147.40 -1’147.40

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag -1’147.40 -1’147.40

20440 RA Finanzaufwand / Finanzertrag -1’147.40 -1’147.40
20440.01 Finanzaufwand / Finanzertrag -1’147.40 -1’147.40

Bilanz mit PeriodenvergleichGemeinde Jonen



ORTSBÜRGERGEMEINDE Eröffnungsbilanz 01.01.24 Zunahme Abnahme Bilanz 31.12.24

29 Eigenkapital -8’106’976.51 -192’159.09 28’031.12 -8’271’104.48

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag -8’106’976.51 -192’159.09 28’031.12 -8’271’104.48

2990 Jahresergebnis -28’031.12 -164’127.97 28’031.12 -164’127.97

29900 Jahresergebnis -28’031.12 -164’127.97 28’031.12 -164’127.97
29900.01 Jahresergebnis -28’031.12 -164’127.97 28’031.12 -164’127.97

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -8’078’945.39 -28’031.12 -8’106’976.51

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -8’078’945.39 -28’031.12 -8’106’976.51
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -8’078’945.39 -28’031.12 -8’106’976.51

Gewinn / Verlust -177’145.10 177’145.10

Bilanz mit PeriodenvergleichGemeinde Jonen



Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 26’719.80 19’316.45 29’800.00 11’200.00 39’667.85 14’376.15
Nettoergebnis 7’403.35 18’600.00 25’291.70

01 Legislative und Exekutive 9’978.20 9’700.00 9’595.87

011 Legislative 9’978.20 9’700.00 9’595.87

0110 Legislative 9’978.20 9’700.00 9’595.87
Nettoergebnis 9’978.20 9’700.00 9’595.87

3000.00 Entschädigung Wahlbüro und Kommissionen 1’820.00 1’500.00 1’160.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,

Verwaltungskosten
66.60 49.50

3054.00 AG-Beiträge an Familienausgleichsekassen 14.95 11.05
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1’743.55 1’900.00 1’850.10
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’235.50 2’300.00 2’305.42
3132.00 Honorare für Bilanzrevision 500.00 500.00 500.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 430.00 500.00 525.00
3171.00 Gemeindeversammlung 3’167.60 3’000.00 3’194.80

02 Allgemeine Dienste 16’741.60 19’316.45 20’100.00 11’200.00 30’071.98 14’376.15

022 Allgemeine Dienste, übrige 2’962.55 4’247.00 9’400.00 10’856.45

0220 Allgemeine Dienste, übrige 2’962.55 4’247.00 9’400.00 10’856.45
Nettoergebnis 1’284.45 9’400.00 10’856.45

3119.00 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 2’000.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 560.00 2’000.00 440.00
3130.01 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 470.00 500.00 470.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 432.55 400.00 432.80
3170.00 Reisekosten und Spesen 5’000.00 3’963.65
3612.00 Verwaltungsentschädigung 1’500.00 1’500.00 1’500.00

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
ORTSBÜRGERGEMEINDE



Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindeverbände

2’050.00

4614.00 Entschädigungen von öffentlichen
Unternehmungen

4’247.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 13’779.05 15’069.45 10’700.00 11’200.00 19’215.53 14’376.15

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 1’210.00 1’200.00 1’210.00
Nettoergebnis 1’210.00 1’200.00 1’210.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 1’210.00 1’200.00 1’210.00

0291 übrige Verwaltungsliegenschaften 13’779.05 13’859.45 10’700.00 10’000.00 19’215.53 13’166.15
Nettoergebnis 80.40 700.00 6’049.38

3010.00 Löhne des Betriebspersonals 4’968.05 4’000.00 4’487.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 321.90 200.00 290.80
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 15.10 100.00 14.30
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 72.05 100.00 65.05
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3’049.55 2’200.00 4’241.35
3110.00 Anschaffung Mobilien und Geräte 964.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 2’139.65 2’300.00 2’225.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 60.00 100.00 813.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 127.75 200.00 166.50
3140.00 Umgebung Waldhütte 3’980.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 629.45 1’500.00 2’932.18
3612.00 Dienstleistungen Forstbetrieb Kelleramt 1’431.55
4290.00 Übrige Entgelte 629.45 1’836.15
4472.00 Benützungsgebühren 13’230.00 10’000.00 11’330.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT -15’678.20 17’085.00
Nettoergebnis 15’678.20 17’085.00

82 Forstwirtschaft -15’678.20 17’085.00

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
ORTSBÜRGERGEMEINDE



Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

820 Forstwirtschaft -15’678.20 17’085.00

8200 Forstwirtschaft -15’678.20 17’085.00
Nettoergebnis 15’678.20 17’085.00

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege,
Waldstrassen

125.80 1’280.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV
allgemeiner Haushalt

1.00

3632.01 Aufwandüberschuss Forstbetrieb -15’804.00 15’804.00

9 FINANZEN UND STEUERN 305’736.22 297’461.37 268’700.00 287’300.00 234’655.21 277’031.91
Nettoergebnis 8’274.85 18’600.00 42’376.70

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 141’608.25 297’461.37 138’500.00 287’300.00 206’624.09 277’031.91

961 Zinsen 50’390.80 45’000.00 26’057.45

9610 Zinsen 50’390.80 45’000.00 26’057.45
Nettoergebnis 50’390.80 45’000.00 26’057.45

3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 50’390.80 45’000.00 26’057.45

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 91’217.45 297’461.37 93’500.00 287’300.00 180’566.64 277’031.91

9631 Mehrfamilienhaus Lettenstrasse 8 65’794.60 211’475.32 74’200.00 211’000.00 159’593.13 197’198.70
Nettoergebnis 145’680.72 136’800.00 37’605.57

3010.00 Löhne Hauswartung 7’200.00 6’100.00 8’100.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 466.80 400.00 525.00
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung 21.60 100.00 25.60
3054.00 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 104.40 100.00 117.20
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude 153.50 9’000.00 91’646.15
3431.00 Liegenschaftenunterhalt durch Dritte 22’861.00 15’000.00 14’754.05
3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1’006.30 500.00 1’367.83

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
ORTSBÜRGERGEMEINDE



Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3431.20 Anschaffung Mobilien und Geräte 5’080.85 5’000.00 12’492.00
3431.30 Unterhalt Mobilien und Geräte 584.25 3’000.00 1’000.20
3439.00 Drucksachen, Publikationen 200.00 123.50
3439.10 Ver- und Entsorgung 20’835.50 25’500.00 20’467.70
3439.30 Sachversicherungsprämien 1’858.60 2’500.00 2’435.90
3439.40 Dienstleistungen Dritter 480.65 1’500.00 1’436.50
3439.41 Verwaltungsentschädigung 5’141.15 5’300.00 5’101.30
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 171’372.00 176’000.00 171’372.00
4439.00 Rückerstattungen Heiz- und Nebenkosten 40’044.92 35’000.00 25’826.70
4439.01 Übriger Liegenschaftenertrag 58.40

9632 Liegenschaften Feldweg 2 - 6 18’165.80 49’309.05 11’900.00 39’400.00 13’809.26 42’995.21
Nettoergebnis 31’143.25 27’500.00 29’185.95

3431.00 Liegenschaftenunterhalt durch Dritte 2’827.30 2’000.00 3’237.91
3431.20 Anschaffung Mobilien und Geräte 1’612.30 2’000.00
3431.30 Unterhalt Mobilien und Geräte 500.00
3439.10 Ver- und Entsorgung 11’081.30 4’000.00 7’509.80
3439.30 Sachversicherungsprämien 821.75 1’100.00 1’087.05
3439.40 Dienstleistungen Dritter 542.30 1’300.00 973.70
3439.41 Verwaltungsentschädigung 1’280.85 1’000.00 1’000.80
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 42’695.00 33’400.00 33’360.00
4439.00 Rückerstattungen Heiz- und Nebenkosten 6’614.05 6’000.00 9’635.21

9633 Eglihüüsli im Loo 2’002.10 5’477.00 3’200.00 5’700.00 2’033.05 5’638.00
Nettoergebnis 3’474.90 2’500.00 3’604.95

3431.00 Liegenschaftenunterhalt 1’000.00
3439.30 Sachversicherungsprämien 116.10 200.00 147.05
3612.00 Dienstleistungen Forstbetrieb 1’886.00 2’000.00 1’886.00
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 4’704.00 4’700.00 4’704.00
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 773.00 1’000.00 934.00

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
ORTSBÜRGERGEMEINDE



Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9634 Liegenschaft Pfäfflerstrasse 6 5’254.95 31’200.00 4’200.00 31’200.00 5’131.20 31’200.00
Nettoergebnis 25’945.05 27’000.00 26’068.80

3430.40 Baulicher Unterhalt 1’000.00
3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt 2’836.60 1’000.00 3’080.40
3431.30 Unterhalt Mobilien 640.40 500.00 593.40
3439.30 Sachversicherungsprämien 396.45 600.00 521.40
3439.40 Dienstleistungen Dritter 445.50 200.00
3439.41 Verwaltungsentschädigung 936.00 900.00 936.00
4430.00 Mietzinse Liegenschaft 31’200.00 31’200.00 31’200.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 164’127.97 130’200.00 28’031.12

999 Abschluss 164’127.97 130’200.00 28’031.12

9990 Abschluss 164’127.97 130’200.00 28’031.12
Nettoergebnis 164’127.97 130’200.00 28’031.12

9000.00 Ertragsüberschuss 164’127.97 130’200.00 28’031.12
316’777.82 316’777.82 298’500.00 298’500.00 291’408.06 291’408.06

Gesamtergebnis
316’777.82 316’777.82 298’500.00 298’500.00 291’408.06 291’408.06

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
ORTSBÜRGERGEMEINDE



Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 152’649.85 168’300.00 263’376.94

30 Personalaufwand 15’071.45 12’600.00 14’845.80

300 Behörden und Kommissionen 1’820.00 1’500.00 1’160.00

3000 Löhne Tag- und Sitzungsgelder an
Behörden und Kommissionen

1’820.00 1’500.00 1’160.00

3000.00 0110 Entschädigung Wahlbüro und
Kommissionen

1’820.00 1’500.00 1’160.00

301 Löhne des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

12’168.05 10’100.00 12’587.30

3010 Löhne des Verwaltungs- und
Betriebspersonals

12’168.05 10’100.00 12’587.30

3010.00 0291 Löhne des Betriebspersonals 4’968.05 4’000.00 4’487.10

3010.00 9631 Löhne Hauswartung 7’200.00 6’100.00 8’100.20

305 Arbeitgeberbeiträge 1’083.40 1’000.00 1’098.50

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,
Verwaltungskosten

855.30 600.00 865.30

3050.00 0110 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,
Verwaltungskosten

66.60 49.50

3050.00 0291 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 321.90 200.00 290.80

3050.00 9631 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 466.80 400.00 525.00

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 36.70 200.00 39.90

3053.00 0291 AG-Beiträge Unfallversicherung 15.10 100.00 14.30

3053.00 9631 AG-Beiträge Unfallversicherung 21.60 100.00 25.60

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
ORTSBÜRGERGEMEINDE



Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054 AG-Beiträge an
Familienausgleichsekassen

191.40 200.00 193.30

3054.00 0110 AG-Beiträge an
Familienausgleichsekassen

14.95 11.05

3054.00 0291 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 72.05 100.00 65.05

3054.00 9631 AG-Beiträge Familienausgleichskasse 104.40 100.00 117.20

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 16’635.40 22’400.00 31’320.05

310 Material- und Warenaufwand 4’793.10 4’100.00 6’091.45

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3’049.55 2’200.00 4’241.35

3101.00 0291 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3’049.55 2’200.00 4’241.35

3102 Drucksachen, Publikationen 1’743.55 1’900.00 1’850.10

3102.00 0110 Drucksachen, Publikationen 1’743.55 1’900.00 1’850.10

311 Nicht aktivierbare Anlagen 964.00 2’000.00

3110 Büromöbel und -geräte,
Schulmobiliar

964.00

3110.00 0291 Anschaffung Mobilien und Geräte 964.00

3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 2’000.00

3119.00 0220 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 2’000.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
VV

2’139.65 2’300.00 2’225.25

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften
VV

2’139.65 2’300.00 2’225.25

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
ORTSBÜRGERGEMEINDE



Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 0291 Ver- und Entsorgung 2’139.65 2’300.00 2’225.25

313 Dienstleistungen und Honorare 4’385.80 6’000.00 5’127.72

3130 Dienstleistungen Dritter 3’325.50 4’900.00 4’028.42

3130.00 0110 Dienstleistungen Dritter 2’235.50 2’300.00 2’305.42

3130.00 0220 Dienstleistungen Dritter 560.00 2’000.00 440.00

3130.00 0291 Dienstleistungen Dritter 60.00 100.00 813.00

3130.01 0220 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 470.00 500.00 470.00

3132 Honorare externe Berater, Gutachter,
Fachexperten etc.

500.00 500.00 500.00

3132.00 0110 Honorare für Bilanzrevision 500.00 500.00 500.00

3134 Sachversicherungsprämien 560.30 600.00 599.30

3134.00 0220 Sachversicherungsprämien 432.55 400.00 432.80

3134.00 0291 Sachversicherungsprämien 127.75 200.00 166.50

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 755.25 1’500.00 8’192.18

3140 Unterhalt Grundstücke 3’980.00

3140.00 0291 Umgebung Waldhütte 3’980.00

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 125.80 1’280.00

3141.00 8200 Unterhalt Strassen / Verkehrswege,
Waldstrassen

125.80 1’280.00

3144 Unterhalt Hochbauten 629.45 1’500.00 2’932.18

3144.00 0291 Unterhalt Hochbauten 629.45 1’500.00 2’932.18

317 Spesenentschädigungen 3’597.60 8’500.00 7’683.45

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
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Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170 Reisekosten und Spesen 430.00 5’500.00 4’488.65

3170.00 0110 Reisekosten und Spesen 430.00 500.00 525.00

3170.00 0220 Reisekosten und Spesen 5’000.00 3’963.65

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 3’167.60 3’000.00 3’194.80

3171.00 0110 Gemeindeversammlung 3’167.60 3’000.00 3’194.80

33 Abschreibungen
Verwaltungsvermögen

1.00

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 1.00

3300 Planmässige Abschreibungen
Sachanlagen

1.00

3300.60 8200 Planmässige Abschreibungen Mobilien
VV allgemeiner Haushalt

1.00

34 Finanzaufwand 131’929.45 129’800.00 195’970.09

340 Zinsaufwand 50’390.80 45’000.00 26’057.45

3401 Verzinsung kurzfristige
Finanzverbindlichkeiten

50’390.80 45’000.00 26’057.45

3401.00 9610 Verzinsung kurzfristige
Finanzverbindlichkeiten

50’390.80 45’000.00 26’057.45

343 Liegenschaftenaufwand
Finanzvermögen

81’538.65 84’800.00 169’912.64

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften
FV

153.50 10’000.00 91’646.15

3430.40 9631 Baulicher Unterhalt Gebäude 153.50 9’000.00 91’646.15

ErfolgsrechnungGemeinde Jonen
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Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3430.40 9634 Baulicher Unterhalt 1’000.00

3431 Nicht baulicher Unterhalt
Liegenschaften FV

37’449.00 30’500.00 36’525.79

3431.00 9631 Liegenschaftenunterhalt durch Dritte 22’861.00 15’000.00 14’754.05

3431.00 9632 Liegenschaftenunterhalt durch Dritte 2’827.30 2’000.00 3’237.91

3431.00 9633 Liegenschaftenunterhalt 1’000.00

3431.00 9634 Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt 2’836.60 1’000.00 3’080.40

3431.10 9631 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1’006.30 500.00 1’367.83

3431.20 9631 Anschaffung Mobilien und Geräte 5’080.85 5’000.00 12’492.00

3431.20 9632 Anschaffung Mobilien und Geräte 1’612.30 2’000.00

3431.30 9631 Unterhalt Mobilien und Geräte 584.25 3’000.00 1’000.20

3431.30 9632 Unterhalt Mobilien und Geräte 500.00

3431.30 9634 Unterhalt Mobilien 640.40 500.00 593.40

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 43’936.15 44’300.00 41’740.70

3439.00 9631 Drucksachen, Publikationen 200.00 123.50

3439.10 9631 Ver- und Entsorgung 20’835.50 25’500.00 20’467.70

3439.10 9632 Ver- und Entsorgung 11’081.30 4’000.00 7’509.80

3439.30 9631 Sachversicherungsprämien 1’858.60 2’500.00 2’435.90

3439.30 9632 Sachversicherungsprämien 821.75 1’100.00 1’087.05

3439.30 9633 Sachversicherungsprämien 116.10 200.00 147.05

3439.30 9634 Sachversicherungsprämien 396.45 600.00 521.40

3439.40 9631 Dienstleistungen Dritter 480.65 1’500.00 1’436.50

3439.40 9632 Dienstleistungen Dritter 542.30 1’300.00 973.70

3439.40 9634 Dienstleistungen Dritter 445.50 200.00

3439.41 9631 Verwaltungsentschädigung 5’141.15 5’300.00 5’101.30
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Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3439.41 9632 Verwaltungsentschädigung 1’280.85 1’000.00 1’000.80

3439.41 9634 Verwaltungsentschädigung 936.00 900.00 936.00

36 Transferaufwand -10’986.45 3’500.00 21’240.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 4’817.55 3’500.00 5’436.00

3612 Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindeverbände

4’817.55 3’500.00 5’436.00

3612.00 0220 Verwaltungsentschädigung 1’500.00 1’500.00 1’500.00

3612.00 0291 Dienstleistungen Forstbetrieb Kelleramt 1’431.55

3612.00 9633 Dienstleistungen Forstbetrieb 1’886.00 2’000.00 1’886.00

3612.01 0220 Entschädigungen an Gemeinden und
Gemeindeverbände

2’050.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte -15’804.00 15’804.00

3632 Beiträge an Gemeinden und
Gemeindeverbände

-15’804.00 15’804.00

3632.01 8200 Aufwandüberschuss Forstbetrieb -15’804.00 15’804.00

4 Ertrag 316’777.82 298’500.00 291’408.06

42 Entgelte 629.45 1’836.15

429 Übrige Entgelte 629.45 1’836.15

4290 Übrige Entgelte 629.45 1’836.15

4290.00 0291 Übrige Entgelte 629.45 1’836.15

44 Finanzertrag 311’128.37 297’500.00 288’637.91
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Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

443 Liegenschaftenertrag FV 296’688.37 286’300.00 276’097.91

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften
FV

249’971.00 245’300.00 240’636.00

4430.00 9631 Mietzinse Liegenschaft 171’372.00 176’000.00 171’372.00

4430.00 9632 Mietzinse Liegenschaft 42’695.00 33’400.00 33’360.00

4430.00 9633 Mietzinse Liegenschaft 4’704.00 4’700.00 4’704.00

4430.00 9634 Mietzinse Liegenschaft 31’200.00 31’200.00 31’200.00

4439 Übriger Liegenschaftenertrag FV 46’717.37 41’000.00 35’461.91

4439.00 9631 Rückerstattungen Heiz- und
Nebenkosten

40’044.92 35’000.00 25’826.70

4439.00 9632 Rückerstattungen Heiz- und
Nebenkosten

6’614.05 6’000.00 9’635.21

4439.01 9631 Übriger Liegenschaftenertrag 58.40

447 Liegenschaftenertrag VV 14’440.00 11’200.00 12’540.00

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften
VV

1’210.00 1’200.00 1’210.00

4470.00 0290 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 1’210.00 1’200.00 1’210.00

4472 Vergütung für Benützungen
Liegenschaften VV

13’230.00 10’000.00 11’330.00

4472.00 0291 Benützungsgebühren 13’230.00 10’000.00 11’330.00

46 Transferertrag 5’020.00 1’000.00 934.00

461 Entschädigungen von öffentlichen
Gemeinwesen

5’020.00 1’000.00 934.00
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Artengliederung Details Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4611 Entschädigungen vom Kanton 773.00 1’000.00 934.00

4611.00 9633 Entschädigungen vom Kanton 773.00 1’000.00 934.00

4614 Entschädigungen von öffentlichen
Unternehmungen

4’247.00

4614.00 0220 Entschädigungen von öffentlichen
Unternehmungen

4’247.00

9 Abschlusskonten 164’127.97 130’200.00 28’031.12

90 Abschluss Erfolgsrechnung 164’127.97 130’200.00 28’031.12

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 164’127.97 130’200.00 28’031.12

9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 164’127.97 130’200.00 28’031.12

9000.00 9990 Ertragsüberschuss 164’127.97 130’200.00 28’031.12

316’777.82 316’777.82 298’500.00 298’500.00 291’408.06 291’408.06

Gesamtergebnis

316’777.82 316’777.82 298’500.00 298’500.00 291’408.06 291’408.06
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Funktionale Gliederung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8 VOLKSWIRTSCHAFT -15’804.00 336’000.00 15’804.00

82 Forstwirtschaft -15’804.00 336’000.00 15’804.00

820 Forstwirtschaft -15’804.00 336’000.00 15’804.00

8200 Forstwirtschaft -15’804.00 336’000.00 15’804.00

5540.00 Beteiligungen an öffentliche Unternehmungen 336’000.00
INV00050 Beteiligung Forstbetrieb Kelleramt 336’000.00

6540.00 Abgang von Beteiligungen an öffentliche
Unternehmungen

-15’804.00 15’804.00

INV00050 Beteiligung Forstbetrieb Kelleramt -15’804.00 15’804.00
-15’804.00 336’000.00 15’804.00

Nettoinvestition 15’804.00 320’196.00
336’000.00 336’000.00

Investitionsrechnung mit DetailsGemeinde Jonen
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GELDFLUSSRECHNUNG

Jonen 2024 2023
CHF CHF

Bezeichnung

Ergebnis Erfolgsrechnung ohne Spezialfinanzierung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 164’127.97 28’031.12
Abschreibungen von Verwaltungsvermögen und Investitionsbeiträgen 0.00 1.00
Abtragung Bilanzfehlbetrag 0.00 0.00
Wertberichtigungen auf Darlehen und Beteiligungen 0.00 0.00
Auflösung passivierte Investitionsbeiträge (-) 0.00 0.00
Entnahme (-) aus Aufwertungsreserve 0.00 0.00
Realisierte Kursverluste (+) und Gewinne (-) / Wertberichtigungen Anlagen FV 0.00 0.00
Aufwertung VV (-) 0.00 0.00
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Forderungen 560’558.64 -487’109.74
Abnahme (+) / Zunahme (-) von aktiven Rechnungsabgrenzungen 934.00 2’284.20
Abnahme (+) / Zunahme (-) von Vorräten 0.00 0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von laufenden Verbindlichkeiten -17’172.45 -4’281.15
Abnahme (-) / Zunahme (+) von passiven Rechnungsabgrenzungen 1’147.40 0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von kurzfristigen Rückstellungen 0.00 0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von langfristigen Rückstellungen 0.00 0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Fonds im Eigenkapital 0.00 0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 0.00 0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0.00 0.00
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Vorfinanzierungen 0.00 0.00

Geldfluss aus operativer Tätigkeit 709’595.56 -461’074.57

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit
Liquiditätswirksame Einnahmen (+) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen) -15’804.00 15’804.00
Liquiditätswirksame Ausgaben (-) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen) 15’804.00 -15’804.00
Rückzahlung bzw. Verkauf (+) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV 0.00 0.00
Vergabe bzw. Kauf (-) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV -15’804.00 -320’196.00
Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen -15’804.00 -320’196.00

Verkauf (+) von Sachanlagen FV 0.00 0.00
Kauf (-) / Investitionen (-) von Sachanlagen FV 0.00 0.00
Zunahme (-) / Abnahme (+) von Kontokorrenten (aktive) mit Dritten 0.00 0.00
Verkauf (+) von Finanzanlagen FV 0.00 896’208.64
Kauf (-) von Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen 0.00 896’208.64

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit -15’804.00 576’012.64

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Kontokorrenten (passive) mit Dritten 0.00 0.00
Aufnahme (+) von Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
Rückzahlung (-) von Finanzverbindlichkeiten 0.00 -1’600’372.54
Abnahme (-) / Zunahme (+) von Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital 0.00 0.00
Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 0.00 0.00

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 0.00 -1’600’372.54

Total Geldfluss 693’791.56 -1’485’434.47

Bestand Flüssige Mittel inkl. Kontokorrent Einwohnergemeinde 1.1. -3’359’385.68 -1’873’951.21

Bestand Flüssige Mittel inkl. Kontokorrent Einwohnergemeinde 31.12. -2’665’594.12 -3’359’385.68

Kontrollrechnung Differenz Geldfluss 0.00 0.00



Gemeinde Jonen Ortsbürgergemeinde

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung

8 Volkswirtschaft

9 Finanzen

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

KREDITKONTROLLE

TOTAL

Jahresrechnung 2024 Verfügbarer
Restkredit

Rechnung 2024

Kreditbetrag
Kumulierte

Ausgaben bis
31.12.23

Kumulierte
Einnahmen bis

31.12.23

Budget 2024


